
 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   16/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 1

 
 
 
 

 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 11/2005  
 

NOVEMBRO 2005 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   16/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   16/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 3

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  08 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   16/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 4

ATOS DO DIRETOR 
  
 

PORTARIA N.º. 098    DE  07 DE NOVEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, 

matrícula no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Fornecimento  - Contrato nº 
018/2005, mantido com o  POSTO COLONIAL PETROPOLITANO LTDA e nos seus impedimentos 
legais seu substituto PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, 
matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 099  DE   11    DE  NOVEMBRO  DE 2005 
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
    

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 
Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 425, de 15/jul/2002, e com fundamento nos incisos I e II, do artigo 87, 
da Lei 8.666/93 e alterações,  

 
R E S O L V E 

 
Art. 1.º - Aplicar as penalidades de  multa, no valor de R$ 2.462,40 (dois mil, quatrocentos e 

sessenta e dois reais e quarenta centavos), e de suspensão temporária de participação em licitação 
e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos,  a  empresa RT 
INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.359.947/0001-19, em decorrência do atraso 
na entrega do objeto do Contrato de Fornecimento n.º 01.019.00/2004, conforme comprovado no 
Processo Administrativo LNCC nº 0160/2004. 

 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 

 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   16/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 5

PORTARIA N.º. 100  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE 2005 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Fornecimento  - Contrato nº 
010/2005, celebrado com a COMPSUPRI INFORM. E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 
461.688.343-20, matrícula no SIAPE nº 1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de 
Ciência da Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 101  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE 2005 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar EUGENIO JOSÉ FERREIRA NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário 

Especial do Sistema Nacional de Processamento de Alto Desempenho - SINAPAD, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Fornecimento de Bens de 
Informática - Contrato nº 011/2005, celebrado com a DATEN TECNOLOGIA LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula 
no SIAPE nº 673173, Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   16/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 6

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 102  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar EUGENIO JOSÉ FERREIRA NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário 

Especial do Sistema Nacional de Processamento de Alto Desempenho - SINAPAD, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Fornecimento de Bens de 
Informática - Contrato nº 009/2005, celebrado com a CIL - COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, e 
nos seus impedimentos legais seu substituto ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA, CPF/MF 
nº 244.775.757-34, matrícula no SIAPE nº 673117, Coordenador de Formação de Recursos 
Humanos. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 103  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar EUGENIO JOSÉ FERREIRA NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário 

Especial do Sistema Nacional de Processamento de Alto Desempenho - SINAPAD, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Fornecimento de Bens de 
Informática - Contrato nº 012/2005, celebrado com a DEAL WAY INFORMÁTICA LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula 
no SIAPE nº 673173, Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   16/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 7

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 103  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar EUGENIO JOSÉ FERREIRA NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário 

Especial do Sistema Nacional de Processamento de Alto Desempenho - SINAPAD, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Fornecimento de Bens de 
Informática - Contrato nº 013/2005, celebrado com a INFORMATIK 583 COMÉRCIO DE  
INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto ANA TEREZA RIBEIRO DE 
VASCONCELOS, CPF/MF nº 817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Tecnologista Sênior, 
lotada na Coordenação de  Matemática Aplicada e Computacional. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 104  DE  14  DE  NOVEMBRO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor RAUL ANTONINO FEIJÓO, CPF n.º 409.942.447-20, matrícula SIAPE 

n.º 673118, Pesquisador Titular,  lotado na Coordenação de Ciência da Computação, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Fornecimento de Bens de 
Informática - Contrato nº 014/2005, celebrado com a KNOWLEDGE CONSULTORIA E 
PARTICIPAÇÃO LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto EUGENIO JOSÉ FERREIRA 
NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário Especial do Sistema Nacional de Processamento de 
Alto Desempenho - SINAPAD.  

 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   16/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 8

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA  N.º 105  DE  16 DE NOVEMBRO  DE 2005 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 
julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 

 
Designar  PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO, Analista em Ciência e Tecnologia, como 

titular, para atuar como responsável pelo Patrimônio e,  o servidor EGAS MURILO DE SOUZA LEMOS 
FILHO, Analista em Ciência e Tecnologia, como Substituto.  

 
Esta Portaria cancela a Portaria n.º 045 de 30 de março de 2005. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 
 

PORTARIA  N.º 106  DE  16  DE NOVEMBRO  DE 2005 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 
julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 

 
Designar  PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO, Analista em Ciência e Tecnologia, como 

titular, para atuar como responsável pelo Almoxarifado e,  o servidor EGAS MURILO DE SOUZA 
LEMOS FILHO, Analista em Ciência e Tecnologia, como Substituto.  

 
 Esta Portaria cancela a Portaria n.º 044 de 30 de março de 2005. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
                                                                        

 
 
                                           De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 11/2005
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	PORTARIA N.º. 098    DE  07 DE NOVEMBRO  DE 2005
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 099  DE   11    DE  NOVEMBRO  DE 2005
	PORTARIA N.º. 100  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE 2005
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 101  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE 2005
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 102  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE 2005
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 103  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE 2005
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 103  DE  11  DE  NOVEMBRO  DE 2005
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 104  DE  14  DE  NOVEMBRO  DE 2005
	RESOLVE
	PORTARIA  N.º 105  DE  16 DE NOVEMBRO  DE 2005
	PORTARIA  N.º 106  DE  16  DE NOVEMBRO  DE 2005


